1
ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Порядке составления и утверждения планов мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности расходов муниципальных учреждений в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта Нижневартовского района

В соответствии с решением Думы района от 05.10.2007 № 101                                       «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса                  в Нижневартовском районе», в целях исполнения протокола заедания рабочей группы по рассмотрению проектировок бюджетных ассигнований на государственные программы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 27 июня – 6 июля 2023 года:

1. Утвердить Порядок составления и утверждения планов мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности расходов муниципальных учреждений в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта Нижневартовского района согласно приложению.

[bookmark: _GoBack]2. Структурным подразделениям администрации района, исполняющим отдельные функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных              и автономных учреждений Нижневартовского района в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, утвердить планы мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности расходов муниципальных учреждений в срок до 15 сентября - ежегодно.

3. Рекомендовать главам городского поселения Новоаганск и сельских поселений, главе администрации городского поселения Излучинск утвердить планы мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности расходов муниципальных учреждений в сфере культуры.

4. Отделу делопроизводства, контроля и обеспечения работы руководства управления обеспечения деятельности администрации района разместить постановление на официальном веб-сайте администрации района: www.nvraion.ru.

5. Управлению общественных связей и информационной политики администрации района (С.Ю. Маликов) опубликовать постановление в приложении "Официальный бюллетень" к районной газете «Новости Приобья».

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по экономике и финансам Т.А. Колокольцеву.

Глава района                                                                                        Б.А. Саломатин

Приложение
к постановлению администрации района
от                №

[bookmark: P29]Порядок составления и утверждения планов мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности расходов муниципальных учреждений в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта Нижневартовского района
(далее - Порядок)

1. Порядок устанавливает правила и сроки составления и утверждения планов мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности расходов муниципальных учреждений в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта Нижневартовского района (далее - план), а также предоставления отчетности о его исполнении.
2. Планы составляют структурные подразделения администрации района, исполняющие отдельные функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений Нижневартовского района в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта по форме, согласно приложению.
[bookmark: P42]3. В плане указываются:
3.1. Сведения о муниципальных учреждениях, планируемых в рассматриваемом периоде к:
созданию;
реорганизации (путем слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования);
ликвидации;
изменению типа.
3.2. Мероприятия по повышению эффективности использования имущества, выявленного как неиспользуемого или непригодного к использованию по результатам проведения ежегодной инвентаризации имущества.
3.3. Мероприятия по оптимизации структуры и штатной численности сотрудников муниципальных учреждений, исходя из принципа определения их оптимальной численности, необходимой для качественного предоставления услуг (выполнения работ).
3.4. Мероприятия по повышению энергоэффективности муниципальных учреждений.
3.5. Мероприятия по повышению объема полученных доходов из внебюджетных источников.
4. Структурные подразделения администрации района, исполняющие отдельные функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений Нижневартовского района в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта согласовывают проект плана с департаментом финансов администрации района.
5. Планы утверждаются структурными подразделениями администрации района, исполняющим отдельные функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений Нижневартовского района в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта.
[bookmark: P56]6. Структурные подразделения администрации района, исполняющие отдельные функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений Нижневартовского района в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта направляют утвержденные планы в департамент финансов администрации района и размещают на официальном сайте администрации района.
5. Департамент финансов администрации района учитывает утвержденные планы при принятии решений о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.
6. Структурные подразделения администрации района, исполняющие отдельные функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений Нижневартовского района в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта направляют отчет об исполнении планов в департамент финансов администрации района и размещают на официальном сайте администрации района ежегодно в срок до 1 февраля года следующего за отчетным.

Приложение к порядку составления и утверждения плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности расходов муниципальных учреждений в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта Нижневартовского района

Форма плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности расходов муниципальных учреждений в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта Нижневартовского района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Примечание (ожидаемый экономический эффект)

	1. Муниципальные учреждения, подлежащие созданию

	2. Муниципальные учреждения, подлежащие реорганизации

	3. Муниципальные учреждения, подлежащие ликвидации

	4. Муниципальные учреждения, у которых планируется изменение типа

	5. Мероприятия по повышению эффективности использования имущества, выявленного как неиспользуемого или непригодного к использованию по результатам проведения ежегодной инвентаризации имущества

	6. Мероприятия по оптимизации структуры и штатной численности сотрудников муниципальных учреждений, исходя из принципа определения их оптимальной численности, необходимой для качественного предоставления услуг (выполнения работ)

	7. Мероприятия по повышению энергоэффективности муниципальных учреждений

	8. Мероприятия по повышению объема полученных доходов из внебюджетных источников